PAGE
5

	[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 038/2009

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum,
APROVA

As alterações da PPI do Município de Florianópolis, conforme detalhamento abaixo.

ALTA COMPLEXIDADE:

Grupo 02.01

· Todo para Florianópolis

· Prestadores para Florianópolis (19607 – Ultralitho e 20249 Diagnose)

Grupo 02.02

· Todo para SES

Grupo 02.04 (densitometria)

· Todo para Florianópolis

· Prestadores para Florianópolis (3101045 – Ortotrauma e 3195260 - Climed)

Grupo 02.06 (cota de 344,50)

· Para Florianópolis, cota de 244,50

· 100 na SES para o Hospital de Caridade (em análise a quantidade)

· Prestadores para Florianópolis (2657988 – Vita)

Grupo 02.07

· Todo para Florianópolis

· Prestadores para Florianópolis (2657988 – Vita e 2418223 - Imagem)

Grupo 02.08

· Já está em Florianópolis, seu próprio teto

· Lages deve voltar para a SES

· Municípios da Região de Florianópolis (22 municípios), passar o subgrupo “gerais” para Florianópolis, com exceção de São José que ficará na SES/INCA.
Grupo 02. 11 (Cateterismo)

· Todo na SES

Grupo 02. 12

· Todo na SES

Grupo 03.01 (Saúde Auditiva)

· Todo na SES

Grupo 03.04 (Onco)

· Todo na SES

Grupo 03.05 (TRS)

· Todo na SES

Grupo 03.09 (Leoc)

· Todo para Florianópolis

· Prestadores para Florianópolis (19607 – Ultralitho e 20117 - Uroclínica)

MÉDIA COMPLEXIDADE:

Grupo 02.01C (coleta de citopatológico)

· Todo para Florianópolis

Grupo 02.01 B

· Todo para SES

Grupo 02.02A

· 5% do teto de Florianópolis deverão ficar na SES

· Governador Celso Ramos (1000 para Florianópolis e 321,92 para a SES)

· Palhoça (300 para Florianópolis e 200,08 para a SES)

· São João Batista (500 para Florianópolis  e 300 para a SES)

· São Pedro de Alcântara (457,40 para Florianópolis e 200 para a SES)

· Canelinha (900 para Florianópolis e 366,25 para a SES)

· A SES entrará em contato com os municípios acima para verificar se concordam

· Todos os prestadores da SES deverão ser desabilitados, pois o município já fez licitação

Grupo 02.02 C

· 50% para Florianópolis e 50% a para SES

· Manter o teto de Florianópolis na SES

· Todos os prestadores da SES deverão ser desabilitados, pois o município já fez licitação

Grupo 02.02 D

· Todo para SES

Grupo 02.03 (citopatológico)

· Todo o teto para Florianópolis

Grupo 02.03 A (anatomo patológico)

· Todo para Florianópolis

· Prestadores para Florianópolis (19887 – Diag. Análise, 20052 Instituto de Citopatologia, 2778769 Anatomia Patológica e 3157245 – Lab Anatomia Patológica)

· Verificar com Florianópolis, se irão levar os prestadores ou se já licitaram

Grupo 02.04 (raio-x geral e contrastado)

· 3000 para Florianópolis ficando com 6.167,76 o restante na SES

· Viabilizar o agendamento das unidades da SES através do SISREG

· Teto de Florianópolis na SES (1100 Hospital Caridade, 600 HIJG e 1000 HU)

· Unidades da SES proposta HU – 1500, HIJG – 400, HGCR – 1000, MCD – 350

· Demais para urgência e emergência

· Prestadores para Florianópolis (19607 – Ultralitho, 19917 – Gama X, 20176 – Clínica Radiológica, 20184 - Policlínica e 2672871 – Vita)

Grupo 02.04 Mamografia

· 30% para SES/MCD

· 70% para Florianópolis

· Prestadores para Florianópolis (19917 – Gama X, 20176 – Clínica Radiológica, 20184 - Policlínica e 2672871 – Vita)

Grupo 02.05 (ultra-son)

· Manter como está

· Viabilizar o agendamento das unidades da SES através do SISREG

· Um dos grupos mais complexos, sugestão - estudar para viabilizar serviços para cumprir a cota da PPI.

Grupo 02.09

· Passar a cota de 100 para Florianópolis, o restante na SES

· Viabilizar o agendamento das unidades da SES através do SISREG

· Um dos grupos mais complexos, sugestão - estudar para viabilizar serviços para cumprir a cota da PPI.

Grupo 02. 11 (Diagnose)

· Manter como está. Será estudado para futura pactuação.

Grupo 03.02 (Fisioterapia)

· Manter a cota de Florianópolis

· O restante do teto fica na SES

Grupo 03.03 (Consultas)

· Em estudo. Ficará para a próxima pactuação.

Florianópolis, 20 de maio de 2009

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS